【令和５年 第７回大山町教育委員会 議事録】

日時     ：令和５年６月２６日（月）午前９時３０分～

場所     ：名和公民館 第１会議室

出席委員   ：山本健一、向陽寛孝、山洋美、池嶋順子

欠席委員   ：なし

教育長    ：鷲見寛幸

その他の出席者：教育次長（赤路）、幼児･学校教育課長（源光）、社会教育課長（徳永）、

       ：幼児･学校教育課参事（浦木）学校教育担当者（中井）

参観人    ：２人

日   程

１． 開会宣言

教育長

ただいまから第７回大山町教育委員会を開会します。日程については、配布資料のと

おりです。

２．議事日程の報告

教育長

会議時間については、午前９時３０分から終了目標を午前１０時３０分とします。

日程第１

会議時間の決定

自 午前９時３０分      至 午前１０時３０分

日程第２

教育長報告並びに連絡事項

５月２３日～６月２６日までの報告事項、今後の予定について説明（下記は主な内容）

教育長

 ５月２４日、中山小学校の総合的な学習で大山寺周辺の歴史や自然について講師とし

て参加しました。

５月２７日、名和小学校、大山小学校、大山西小学校の運動会が行われました。大山

西小学校は芝生化された初めての運動会でしたが、子ども達の怪我が少なくなったと校

長先生が話していました。順次、他の小学校も芝生化していきたいと思います。

６月３日、ヤンヤン郡歓迎会が行われました。

６月８日、保育所長会が行われ、園児が英語にふれあえる時間を増やすことができな

いかについて話をしました。２学期からＡＬＴが週に一度保育園で活動する予定です。

６月１１日、町グランドゴルフ大会が仁王堂公園で行われました。若い方も多く参加

されていましたが、最高齢のお元気な９４歳の方も参加されていました。

６月１２日、初任者研修で大山散策の講師を行いました。

６月１５、１６日、議会の一般質問がありました。

６月２１日、株式会社ＩＤホールディングスから、外国の小学校をまわり取材して作

成された絵本を町内小学校と町立図書館に寄贈していただきました。

６月２３日、関金小学校修学旅行の大山口列車空の勉強会で挨拶を行いました。

６月２９日、大山小３年総合的な学習でヒメボタル調査が行われました。今年は３年

生から６年生まで声をかけています。まちづくり大山の協力をいただきながらこの事業

を行っています。

日程第３

議題第１号 大山町立学校における学校運営協議会規則の一部を改正する規則につ

いて

教育長

事務局から説明お願いします。

幼児・学校教育課長

大山町立学校における学校運営協議会規則の一部を改正する規則について提案しま

す。改正前は、委員の定数を１５名の内範囲となっていますが１６人目の方を任命した

いと申し出がありました。事務局としては、教育委員会が特に必要と認めるときは、こ

の限りではないと規則の改正をしたいと思います。

教育長

ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

全委員

了承。

日程第４

議題第２号 大山町立学校における学校運営協議会委員の任命について

教育長

事務局から説明お願いします。

幼児・学校教育課長

議案第１号で承認いただきました上で、議案第２号を提案したいと思います。大山小

学校の運営委員の１名追加のお願いになります。

教育長

 ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

池嶋委員

運営委員さんに無理のない範囲でお願いできたらと思います。

教育長

よろしいでしょうか。

全委員

承認。

２． その他

・学校給食費の公会計化について

・公民館建設計画について

・大山町人権・同和教育推進委員会行政部会 第 1回役員会報告について

・小中連携学力推進事業の事業実施計画書について

・イングリッシュキャンプについて

４．次回の開催日程

令和５年７月２６日  午前９時３０分～

５．閉会宣言

午前１０時１８分